Anterior deschiderii oficiale a lucrărilor Conferinței de Pace, guvernul român a ținut să clarifice, de comun acord cu Aliații, statutul de care urma să beneficieze România la acest important forum. După cum se știe, intrarea românilor în război de partea Antantei a avut la bază tratatul alianță din 4/17 august 1916 prin care Bucureștii se angajau să lupte contra Puterilor Centrale, obligându-se prin art. 5 din tratatul respectiv „să nu încheie pace separată decât în unire [cu Aliații, n.n.] și în același timp”⁶.

în fapt, au făcut ca spre sfârșitul conflagrației România, reintrând în război contra Puterilor Centrale, să-și îmbunătățească poziția din perspectiva îndreptării participării la viitoarea Conferință de Pace. În acest sens, generalul Berthelot a avut o contribuție decisivă

prin raportul întocmit 7/20 noiembrie 1918 în care acest mare prieten al țării noastre sublinia: „România s-a aflat din nou în război cu Germania înainte de semnarea armistițiului, prin aceasta ea se află astăzi complet în rândurile Antantei”⁷.